
  

 
 

 

  

 

            

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

   

 

 

 

  

 

 

 

 

 

  

講習会 

ファミサポでは、講習会を定期的に開催しております。ファミサポは安全・安心という大前提のもと、お子さ

んの成長を地域の人々が見守っていく素晴らしい事業です。より安全により安心して活動を行うために、講習

会を受講していただきますようお願いします。託児は無料で、子育て中のお父さんお母さんにもゆっくり講習

を聞いていただくことができますので、依頼会員さんもお気軽にお申込みください。 

また、会員交流会も開催しております。楽しんでいただけるような内容となっておりますので、初めての方も

是非ご参加ください♪ 
 

◎令和 7年度の講習会日程はファミサポ HPをご覧ください。（令和 7年 1月中旬頃更新予定です。） 

 

令和 7年度・会員登録更新について 

◎更 新 

センターへご連絡のない方は自動更新とさせていただきます。 

末のお子さんが小学校を卒業される両方会員さんは援助会員さんへと種別変更させていただきます。 

 

◎退 会 

市外へ転居された方は、退会となりますのでセンターへお電話ください。 

また、退会をご希望の方は手続きの都合上、お電話でのみ承ります。 

末のお子さんが小学校を卒業される依頼会員さん、お子さんのご卒業おめでとうございます！ 

今年度末の 3月 31日をもって退会となりますので、ご了承ください。 

長らくご利用いただき、ありがとうございました。 

 

◎変 更 

会員登録情報に変更のある方（ご住所やお子さんの情報等）は 

お電話または右 QRコードからメールにてご連絡ください。 

 

※令和 7年 3月 14日(金)までにお願いいたします。 

 

 

 

厳しい寒さが身に染みる季節となりましたが、いかがお過ごしでしょうか。 

日頃よりファミリー・サポート・センター事業にご理解とご協力いただき、厚くお礼申し上げます。 

今後も会員の皆さまのサポートの輪を広げてまいりますので、どうぞよろしくお願いいたします。 

         ※依頼会員さん・援助会員さん、マークがある欄は必ずご覧ください。 

両方会員さんは援助マークをご覧ください。 

LINEで申込や問合せも 

簡単にできるんだ！ 

 

※登録・操作方法については別紙をご覧ください。 

 

 
変更用QRコード 

 

自家用車使用申請書について 

自家用車での送迎が可能な援助・両方会員さんは同封しました「令和 7年度自家用車使用申請書」の 

提出をお願いします。（「自家用車使用申請書」は年度ごとの提出をお願いしています。） 

 

※令和 7年 3月 14日（金）までにお願いいたします。 

など、さらにファミサポが利用しやすくなります！ 

◎依頼申込 ◎問合せ  

◎講習会のお知らせ・申込 

◎緊急時(災害時)連絡・感染症対策のお知らせ 

 

 

ファミサポだより 

西尾市ファミリー･サポート･センター 

LINE 登録していただくと… 

第４1号 
令和 7年 1月発行 

 

西尾市ファミリー・サポート・センター 

〒445-0852 

西尾市花ノ木町 2丁目 1番地（総合福祉センター5階） 

TEL   0563-57-5007  

FAX   0563-57-5040 

Email  famisapo@city.nisｈio.lg.jp (受信専用） 

受付時間 8:30～17:00（土日祝日年末年始はお休みです） 

 

ファミサポ HP 

ファミサポ LINEできました！登録お願いします！ 



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

福祉センター工事に伴うご連絡 

令和６年１０月から令和７年２月初旬まで福祉センターで改修工事を行っております。 

令和７年１月１８日～１月３０日まで５階フロアの工事を行う予定です。センターは開所しておりますが、工事の音で

電話が聞き取りづらい場合があります。また、センターへ直接活動報告書を提出してくださる援助会員さんにお

かれましては、福祉センター内各所で通行規制があり、ご迷惑をおかけするかと思いますので、 

福祉センター1階西出入口のポストをご利用ください。 

 
 

 

依頼会員さんへ   

育児は本当に大変だと思います。目を離したらどうなってしまうかわからない命を育てているので

すから。みなさんはとてもすごいことをしているのです。どうか頑張りすぎず頼ってください。リフレッ

シュでも構いません。親身になって寄り添ってくださる援助会員さんがいます。センターもあなたのた

めに動きます。お試しもできますので、まずはセンターにご相談ください。 

 

援助会員、両方会員さんへ  

「援助会員さんが見つかりました」と依頼会員さんにご紹介させていただくと、「本当ですか！よか

った！」と喜びと安堵のお声をいただきます。いつも快く、温かい手を差し伸べてくださり、ファミサ

ポ一同感謝しております。これからもご無理のない程度で構いませんので、子育てを頑張っている地

域の方々を支えてくださると嬉しいです。親族の介護等、理由があって一時活動休止される方、その

他何かありましたら、いつでもセンターへご連絡ください。 

 

◎援助会員さんが親しみやすく話しかけてくださるので、親や祖父母とは違

った形で話ができているようで、学年が上がってくると親などには話しにく

いことも支払いの際の報告書で知ることができ、助かっています。 

 

◎自分を含め、家族では対応できない子どもの習い事送迎をしてもらえて、

良かったです。子どもも感謝しています。 

 

◎普段できない掃除などもファミサポを利用することでできてよかったです。 

 

◎子どもが援助会員さんのことが大好きで、コミュニケーション力も高くなり

ちょっとした相談もできて本当に助かっています。 

依頼会員  

援助会員 

両方会員 

合計 

の方が登録されています。 

(令和 6年 11月末現在) 

 

活動について 

～依頼会員さんたちの声～ 

事前打合せの様子 

活動内容と件数 R6.4月～R6.11月 

 

保育施設・小学校への送迎  424件 

習い事への送迎          408件 

児童クラブへの送迎          45件 

その他の送迎                40件 

就労のための預かり             55件 

その他の預かり               97件 

886人 

99人 

46人 

1031人 

424件 

408件 

45件 

40件 

55件 

97件 

◎どのような方が対応してくださるのか確認できたり、災害時での避難

場所や子どもの困り事など共有でき、とても安心できました。 

 

◎子どもとも顔を合わせられるので、緊張もなくなったと思います。 

活動前に援助会員の方と会えるので安心して任せられます。 

 

◎顔を見てお話ができるので、人柄など把握できてよかったです。 

 

◎子どもの普段の過ごし方などを聞いてくださり、安心しました。 

地域の人々が関わっていくことによって安心して 

子育てができる環境をつくりあげていくことを 

西尾市ファミリー・サポート･センターは目指しています｡ 
 

 

こんな活動をしています♪ 

ご迷惑おかけしますが、よろしくお願いいたします。 

 

事前打合せについて 

～依頼会員さんの声～ 

 

0歳・援助会員さん宅での預かり 

 

◎おすわりして遊んだり、抱っこした後、布団に寝かせるともっと構っ

てほしそうに声を出して訴えているようで、また抱っこしての繰り

返しです。〇〇くんの満面な笑みが何よりのご褒美です。 

（0歳 男の子 援助会員宅での預かり） 

 

◎手を出すと手をつないでくれてとてもかわいいです。 

今日あったことなど、いろいろお話してくれます。 

（6歳 女の子 小学校から習い事への送迎） 

 

◎お母さんが話してくれたおかげで、私を見て「あっ！」と指さし、鞄

を用意する姿が見られました。両手を広げ「だっこ」と表現してく

れたり、車でもちゃんとお話を聞いてくれました。 

（2歳 男の子 保育園からの自宅への送迎） 

児童クラブから習い事への送迎 

活動について 

～活動報告書より～ 


